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Par Vispārīgo būvnoteikumu 10. nodaļas grozījumiem.
Latvijā lielākā profesionālā arhitektu organizācija “Latvijas Arhitektu savienība”  ( turpmāk LAS) ir aktīvi iesaistījusies un seko līdzi noteikumu projektam "Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi"" (23-TA-2311) un lūdz noteikt, ka ka noteikumu projekts tiek virzīts tālāk izskatīšanai Ministru kabinetā, izņemot  noteikumu projekta 10. nodaļu “Autoruzraudzība” kopumā, kur autoruzraudzības regulējums tiek saglabāts esošajā Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi" redakcijā līdz topošā nacionālā standarta “Būvprojekta sastāvs” projekta pabeigšanai, kad būs identificēti visi būvprojektēšanas procesi, funkciju pārklāšanās, un objektīvi nepieciešamās izmaiņas autoruzraudzības regulējumā. 
Vienlaikus LAS vērš uzmanību uz 2025.gada 6.marta Valsts sekretāru sanāksmes protokola 3.punktu:  “Atzīmēt, ka attiecībā uz autoruzraudzības jautājumu regulējumu Kultūras ministrija uztur spēkā atzinumā minētos iebildumus  (noteikumu 102., 105., 108., 109., 110., 113., 114., 115. un 116. punkts), kā arī iebildumus uztur spēkā Latvijas Arhitektu savienība. “
LAS ieskatā, līdz šim nav notikusi pilnvērtīga un profesionāla diskusija par autoruzraudzības jautājumiem, kurā jārod visām pusēm pieņemams risinājums par autoruzraudzības regulējumu, tāpēc aicina ievērot labu pārvaldību un sabiedrības intereses, šādu diskusiju starp profesionālajām organizācijām un valsts pārvaldes institūcijām organizēt pirms grozījumu pieņemšanas, kā arī, būtiskus lēmumus pieņemt uz pētījumos un sadarbībā izstrādātajiem risinājumiem..
Eiropas mēroga arhitektūras politika un Davosas deklarācija, kurai arī Latvija ir pievienojusies, uzsver Davosas kvalitātes sistēmas principus un kritērijus, kas iestājas par augstas kvalitātes būvēto vidi, kas tiks nodota mantojumā nākamajām paaudzēm. Viens no principiem ir Pārvaldība, ko var uzskatīt arī kā konkrētu procesu kvalitatīvu pārvaldību – lēmumu pieņemšanu, caurskatāmību un sabiedrības interešu pārstāvniecību. Atsaucoties arī uz Latvijas Republikas Satversmi, (spēkā no 07.11.1922., 115. punkts),  ir būtiski apzināties, ka valsts aizsargā  ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. Augstas kvalitātes arhitektūra un dzīves vide ir nepieciešama, lai nodrošinātu ikviena pamattiesības dzīvot labvēlīgā vidē, atbildību un rūpes par esošajām un nākamajām paaudzēm. Autoruzraudzības būtība ir arhitektam profesionāli nodrošināt projekta arhitektoniskās kvalitātes uzraudzību visā tā īstenošanas laikā, arī tajos gadījumos praksē, kad projekta būvniecības process dažādu iemeslu dēļ var ieilgt 8 - 10 un pat vairāk gadu garumā. 

Autoruzraudzības mērķis ir ne tikai nepieļaut būvniecības dalībnieku patvaļīgas atkāpes no akceptētās ieceres un izstrādātā būvprojekta, kā arī normatīvo aktu un standartu pārkāpumus būvdarbu gaitā, bet ar savu pieredzi un zināšanām veicināt projekta kvalitātes un nepieļaut sabiedrības interesēm neatbilstošus kompromisus objektu būvniecības procesā.

Argumentācija un iespējamie riski 
2023. gada nogalē  Ekonomikas ministrija  (turpmāk – EM) Tiesību aktu portālā (TAP) publicēja plānotos  MK grozījumus Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, kuros rosināja atteikties no obligātās autoruzraudzības.   LAS ieskatā šie grozījumi nebija pamatoti ar faktiem, izpēti, un nebija saskaņoti ar profesionālajām organizācijām, uzraugošām institūcijām, kas pilda būvvaldes pienākumus, un publisko pasūtītāju pārstāvjiem, pašvaldībām. 
LAS trūkstošo argumentāciju un riskus minēja TAP EM sniegtajos iebildumos jau 2023. gada decembrī. 2024. gada janvārī un februārī notika vairākas attālinātas sanāksmes ar EM pārstāvjiem, kuros tika diskutēts autoruzraudzības jautājums, bet diemžēl iesaistītajām pusēm nepanākot kompromisa risinājumu un nesaņemot arī no EM piedāvājumu apspriest regulējumu pirms atkārtotas MK grozījumu iesniegšanas   TAP atkārtotai saskaņošanai. 
Autoruzraudzības esamība vai neesamība nekādā veidā neietekmē būvatļaujas saņemšanas termiņa dienu skaitu, vai būvniecības procesa ilgumu mēnešos, kā arī, līdzšinējais regulējums par obligāto autoruzraudzību jau pieļauj plašu līgumslēdzēja brīvību autoruzraudzības plāna definēšanā, un atlīdzības plānošanā. 
Savukārt, publiskā sektora pasūtītāji nav ne aptaujāti, ne ieinteresēti grozījumu veikšanā, jo obligātās autoruzraudzības atcelšana apgrūtinās uzraudzības nodrošināšanu nākotnē, reizē ar pamatotiem riskiem, ka Valsts kontrole to varētu uzskatīt par līdzekļu izšķērdēšanu; kā rezultāts būs būtisks kaitējums sabiedrības interesēm arhitektūras kvalitātes, ēku drošības un lietotāju komforta jomā. 
LAS ieskatā virzītajā MK grozījumu projektā par autoruzraudzību ir būtiski trūkumi un iespējamie riski:  
1) Virzītie grozījumi lobē atsevišķu uzņēmēju vai organizāciju intereses, un ir pretrunā ar atklātības un sabiedrības iesaistes principu, tai skaitā ar sabiedrības tiesībām saņemt drošas, komfortablas un estētiskas būves, kas ļoti lielā apjomā tiek īstenotas par publiskiem līdzekļiem.
2) Patlaban būvniecībā uzraudzības funkcija netiek nodrošināta pilnvērtīgi, par to argumentus LAS izteica TAP 19.09.2024. [footnoteRef:1], t.sk. atgādinot par ēnu ekonomikas klātbūtni, papildus riskus apraksta KNAB[footnoteRef:2] analīze; [1:  https://tapportals.mk.gov.lv/reviews/resolutions/8f689383-d284-4bf3-a03b-d5c44920d337]  [2:  https://www.knab.gov.lv/lv/jaunums/knab-analize-norada-uz-augstiem-korupcijas-riskiem-buvinspektoru-darbiba] 

3) Autoruzrauga darbam ir liela nozīme objekta pieņemšanā ekspluatācijā, ieraksti BIS sistēmā rada izsekojamību būvinspektoram, kā arī dod signālus par iespējamām neatbilstībām sākotnējai iecerei.
4) Patlaban netiek nodrošināts tāds būvniecības process, kas pilnībā nodrošina būvprojekta autentisku realizāciju bez autoruzrauga klātbūtnes; EM apgalvojums, ka pienākumi dublējas, neatbilst patiesībai, sk. VBN patreizējo redakciju;
5) Nepamatots ir arguments, ka nevar mainīt autoruzraugu, šāda atļauja ir nostiprināta normatīvajos aktos un tā ir bieži izmantota iespēja; 
6) Autoruzraudzība kā kontroles funkcija ir arī preventīva, autoruzraugs palīdz saprast projektu kopumā, skaidrot iepriekš pieņemtos lēmumus, un novērst nepamatotas izmaiņas, kas var nodarīt būtisku kaitējumu;
7) Būvatļaujas derīguma termiņš ir 8 gadi; liela daļa objektu tiek īstenota ilgāk kā 3 gadu periodā; nozarē regulāri mainās materiālu sortiments un tehnoloģijas, tādējādi autoruzraugam veicamo preventīvo un uzraudzības darbību apjoms ir neizbēgams un nepieciešams.
8) Vairāk kā 90% ēku būvatļauju (2023. gada BIS dati, atskaitot viena dzīvokļa ēkas) ir pārbūves un atjaunošanas projekti, kur autoruzrauga klātbūtne ir īpaši būtiska, lai saglabātu ēkas substanci – iekšējās un ārējās apdares detaļas, īstenotu aprites (atkārtotas izmantošanas) principus, saudzīgu atjaunošanu un kultūras konteksta respektēšanu. Profesionālas uzraudzības trūkums noved pie neatgriezeniska arhitektonisko un konstruktīvo detaļu zuduma un tas ir vides kvalitātes zaudējums nākamām paaudzēm. 
9) Vairāk kā 60 % plānoto būvniecības investīciju nākamajos 5 gados plānotas publiskajā sektorā, kur publisko līdzekļu izmantošanas profesionāla uzraudzība ir īpaši būtiska;
Autoruzraudzībai vai projekta īstenošanas uzraudzībai jānodrošina, ka visi Būvniecības likuma 4. pantā minētie būvniecības principi tiks ievēroti arī būves būvniecības procesā: 
· arhitektoniskā kvalitāte;
· inženiertehniskā kvalitāte;
· atklātības princips;
· sabiedrības līdzdalības princips;
· ilgtspējīgas būvniecības princips;
· vides pieejamības princips.
Sabiedrības drošība ir ne tikai konstruktīvā drošība un ugunsdrošība, bet arī lietošanas drošība un lietošanas komforts.
Grozījumu virzība, KM un LAS līdzšinējā iesaiste

Vēlamies atgādināt arī par 2024. gada 9. jūlijā Stratēģiskās vadības tematiskajā komitejā (Ministru prezidenta 09.11.2023. rīkojums Nr. 2023/1.2.1.-286) Kultūras ministrija sniegto prezentāciju “Par administratīvā sloga mazināšanu kultūras pieminekļu aizsardzības jomā”. Komitejā tika pieņemts lēmums Valsts kancelejai Inovācijas laboratorijā organizēt domapmaiņu (inovācijas sprints) starp Kultūras ministriju, Ekonomikas ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju, Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Latvijas Arhitektu savienību un Nekustamā īpašuma attīstītāju aliansi, lai objektīvi izvērtētu kultūras pieminekļu aizsardzības regulējuma ietekmi uz būvniecības nozari un identificētu potenciālos risinājumus, kas nevājina pieminekļu aizsardzību, un identificētu nepieciešamos grozījumus normatīvajā regulējumā. Atbilstoši Ministru prezidentes uzdevumam, no 2024. gada augusta līdz novembrim notika iesaistīto pušu domapmaiņa (inovācijas sprints) Valsts kancelejas Inovācijas laboratorijā. Domapmaiņas uzdevums bija pārskatīt normatīvo regulējumu arhitektūras ideju konkursu organizēšanai un vēsturisko zemes vienību robežu pārkārtošanai pilsētu vēsturiskajos centros. Kultūras ministrijai tika uzdots atbilstoši diskusijas rezultātiem un identificētajiem risinājumiem izstrādāt un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu ar priekšlikumiem grozījumiem normatīvajā regulējumā kultūras pieminekļu aizsardzības un mājokļu, telpiskās vides attīstības un ekonomiskās politikas mijiedarbībai.
LAS vēlas uzsvērt, ka arī šajā inovācijas sprinta formātā  tika uzsākta diskusija par administratīvā sloga samazināšanu; šajā ietvarā tika skatīta sākotnējā FICIL[footnoteRef:3]  ierosinājumu redakcija, ko pēc turpināja atbalstīt Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse (NIAA). [3:  Priekšlikumi Nekustamā īpašuma attīstīšanas procesu vienkāršošanai BŪVNIECĪBA, 1_tabula_būvniecība, avots EM 11.2023.] 

“Pārskatīt prasību par obligātu autoruzraudzību būvniecības procesā.
Pilnveidot regulējumu autoruzrauga maiņai/aizvietošanai. “
LAS norāda, ka ierosinājums bija “pārskatīt”, nevis “atcelt” autoruzraudzību, un ka privātiem līgumslēdzējiem jau patlaban ir rīcības brīvība aizvietot speciālistus saskaņā ar regulējumu un līguma noteikumiem. Turpmāk sprinta formātā autoruzraudzība netika skatīta. 
Par autoruzraudzības jautājumiem pēc EM iniciatīvas tika organizētas attālinātās sanāksmes, kurās piedalījās arī LAS[footnoteRef:4]:  [4:  Sapulces tika ierakstītas, uzaicinātie dalībnieki fiksēti kalendāra ierakstos. ] 

1) 2024. gada 26. janvārī 14:30-15:30 par autoruzraudzību;
2) 2024. 2. februārī, 14:30-15:30, par autoruzraudzību;
3) 2024. gada 15. februārī,  11:00-12:00 par autortiesībām. 
Sanāksmēs, līdzās diskusijām, LAS ieskatā tika nofiksēti vairāki pieņēmumi, par kuriem dalībnieki varēja vienoties:
· autortiesības likumdošanas regulējuma izpratnē nav saistāmas ar autora veikto būvprojekta realizācijas uzraudzību (autoruzraudzību) būvniecības laikā;
· ir gadījumi, kad projektēšana vai būvprojekta izmaiņas turpinās būvniecības laikā;
· LVS standarta 16310 atbilstošo projekta stadiju integrēšana Vispārīgajos būvnoteikumos,  un nacionālā “Būvprojekta” standarta izstrādei jāietver arī autoruzraudzības jeb būvdarbu laikā izstrādājamo risinājumu un uzraudzības apraksts, saskaņā ar 16310 dotām galvenajām definīcijām[footnoteRef:5].  [5:  LVS 16310 tulkots latviski, 2020.g., tas ES atzīts standarts par projekta stadijām: uzdevums, koncepcija, skiču projekts, tehniskais projekts, darba projekts, būvniecība, t.sk. sniedzot būvniecības laikā veicamās uzraudzības definīcijas. ] 

26.01.2024. LAS sanāksmes dalībniekus iepazīstināja ar prezentāciju par projekta stadijām, t.sk. “LAS piedāvātais risinājums: Saskaņā ar LVS 16310:2020, 2024. gadā izstrādāt Būvprojekta stadiju standartu un Autoruzraudzības standartu (vai vadlīnijas), skaidri nodalot:
- projektēšanas stadijas;
- autoruzraudzības laikā veicamos kontroles un uzraudzības pasākumus;
- izmaiņu veikšanu: uzdevumu, kārtību, kontroli;
- iesaistīto pušu atbildības robežas.”

Paralēli, LAS kopā ar 5 projektētāju profesionālām asociācijām[footnoteRef:6] veicināja steidzamu standarta nodošanu pilnvērtīgai izstrādei, uzsākot saraksti[footnoteRef:7] un organizējot tikšanās ar EM  un LVS par nepieciešamo nacionālā standarta saturu, tā nozīmi, pieejamību, un tai skaitā – uzraudzības stadijas tvērumu. EM 2024. gada vasarā apzināja pieejamos finansējuma līdzekļus, un pirmajam darba uzdevumam nodeva projekta stadijas: Koncepcija, Skiču projekts, Tehniskais projekts. Ārpus darba uzdevuma palika: Projektēšanas uzdevums, Darba projekts, un LAS pieprasītais autoruzraudzības tvērums. 2024. gada oktobrī LAS uzsāka darbu pie standarta daļām (koncepcija, Skiču projekts, Tehniskais projekts) saskaņā ar Iepirkuma līgumu. LAS nebija pamata uzskatīt, ka EM ignorēs nepieciešamību turpināt standarta izstrādi (pēc finansējuma pieejamības), t.sk. precīzi definēt uzraudzības tvērumu būvniecības procesā.  [6:  LBS, LBPA, LAAA, LEEA, LSGŪTIS]  [7:  2 vēstules, vairākas tikšanās, rakstveida priekšlikumi] 

Diemžēl periodā kopš 2024. gada februāra un 2024. gada septembra LAS no EM nesaņēma informāciju un neturpinājās arī konsultācijas ne ar LAS, ne KM, par plānoto grozījumu saturu un virzību. Tāpēc LAS un KM TAP portālā turpināja uzturēt iebildumus. 
Labās prakses piemēri
LAS vēlas uzsvērt vairākus labās prakses piemērus – jaunbūves, pārbūves un restaurācijas piemērus, kur ir bijusi konsekventi nodrošināta autoruzraudzība, un ir saņemti  apbalvojumi būvniecības jomā.
Skates “Gada labākā būve Latvijā 2023” apbalvošanas ceremonijā 22. augustā nosauktas izcilākās 2023. gadā pabeigtās būves astoņās nominācijās.

Publiska jaunbūve   
1. vieta             Biznesa centrs Gustavs, Gustava Zemgala gatve 73, Rīga

Dzīvojamā jaunbūve           
1. vieta             Mežciema mājas, Sergeja Eizenšteina iela 47A, Rīga

Pārbūve
1. vieta             Jaunais Rīgas teātris, Lāčplēša iela 25, Rīga
Autoruzrauga klātbūtne 10 gadu garumā – Zaiga Gaile ar autoru kolektīvu pārvaldīja ieceri līdz noslēgumam, daudzkārt mainoties gan projekta vadības komandai, gan būvniecības uzņēmumiem. 

Restaurācija
1. vieta             Rīgas pils konvents, Pils laukums 3, Rīga
Neatsverama autoru klātbūtne visā būvniecības procesā, kas tālu pārsniedz restauratora amata prasmju aprakstu. 

Koka būve    
1. vieta             Biroju ēka Avoti, Avoti, Lizums, Gulbenes novads
Inovatīva koka būvniecība, kas nav realizējama bez autoru līdzdalības uzraudzības laikā

Priekšlikumi
1) LAS šobrīd strādā pie nacionālā standarta “Būvprojekta sastāvs” projekta izstrādes, kuru ir paredzēts pabeigt šā gada oktobrī. Nacionālais standarts “Būvprojekta sastāvs” kalpos par profesionālu un objektīvu pamatu pārskatīt nepieciešamās izmaiņas autoruzraudzības regulējumā.  

2)  Nacionālā standarta “Būvprojekta sastāvs” obligātais statuss  (saskaņā ar EM pausto), nodrošinās sekojošo:
1. 2025. gadā izstrādāt pilnu standarta 16310 tvērumu;
2. Projektēšanas sagatavošanas un projektēšanas uzdevuma fāzē definēt visas secīgi izpildāmās projekta stadijas, t.sk. detalizāciju darba projektam, projektēšanas un būvniecības laikā veicamos darbus: izmaiņas, aktualizāciju, telpu pielāgošanu nomniekiem, vai tikai projekta realizācijas uzraudzību;
3. Darba projekta saturam paredzēt tādu pietiekamu detalizācijas stadiju, kas atbrīvo no nepieciešamības izstrādāt papildu rasējumus būvniecības laikā, kas ir viens no galvenajiem negatīvas attieksmes pret autoruzraudzību iemesliem (izņemot pārbūves un atjaunošanas esošās ēkās, kur ēku daļas tiek atsegtas būvdarbu laikā);
3) LAS ierosina tuvāko 3 mēnešu laikā, piedaloties visu iesaistīto pušu profesionāliem pārstāvjiem, uz standarta LVS 16310 pamata definēt autoruzraudzības tvēruma profesionālās daļas saturu:  kuras institūcijas un būvspeciālisti, kuros gadījumos uzrauga, kā to dokumentē, kādas ir preventīvās un korektīvās darbības  (piemēram, A - Publiskās pārvaldes uzraudzība: BVKB, Būvvaldes (būvinspektori); B - profesionālā uzraudzība, kas ir neatkarīga no būvdarbu veicēja: Darba drošība, būvdarbu tehnoloģija, piegādātie materiāli; C - Projekta īstenošanas uzraudzība, lēmumu pieņemšana par risinājumiem – jaunatklātiem, maināmiem)
4)  Piedaloties KM, NKMP, EM, publiskā finansējuma saņēmējiem, būvvalžu pārstāvjiem, saskaņot ēku, būvju, teritoriju un to apjomu sarakstu, kam ir nepieciešama obligātā  autoruzraudzība.

LAS uzsver, ka savlaicīgi, plānošanas stadijā pareizi organizēta projektēšanas un uzraudzības darbību secība un saturs saskaņā ar standartu LVS 16310 var samazināt administratīvo slogu, gan termiņu, gan izmaksu ziņā. 
LAS kā arhitektus apvienojoša profesionāla organizācija apliecina gatavību kopīgi ar KM, EM un citām iesaistītajām pusēm aktīvi un profesionāli piedalīties autoruzraudzības regulējuma pilnveidē, nodrošinot sabiedrības intereses un tiesības uz kvalitatīvu publisko vidi. Profesionālas diskusijas rezultātā, LAS saskata iespēju vienoties par  sašaurinātu obligātās autoruzraudzības tvērumu, bet kategoriski iebilst pret pilnīgu “obligātās autoruzraudzības svītrošanu”. 

Anda Kursiša, LAS Valdes locekle

Dace  Kalvāne, LAS Valdes locekle

Gvido  Princis, LAS Valdes loceklis
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